
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09411 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09411 

 Del: 13/12/2018 

 Esecutivo da: 13/12/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di digitalizzazione di atti di stato civile – CIG Z6625D3E89 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

·  il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”;  

·con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020;  

 

Considerato che i Servizi Demografici stanno procedendo alla graduale digitalizzazione dei registri di stato 

in conformità alla normativa vigente e per la creazione di un archivio informatico da utilizzare per ricerche di 

stato civile e  certificati su richiesta del cittadino.  

 

Ritenuto di dover procedere alla digitalitazzazione di parte dei registri di nascita degli anni ’60, essendo i 

registri di nascita quelli più utilizzati e quelli più interessati da annotazioni; 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 

e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 

oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti); 

Che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09411 

 

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28/03/2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10/11/2017; 

-  bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla 

rete civica del Comune di Firenze; 

-  il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

Dato conto che: 

- in merito alle Linee Guide ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 206 del 

1 marzo 2018, che, in base a quanto previsto al punto 3.6 delle medesime Linee Guida, non sono 

state effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura concorrenziale 

suddetta, in quanto la RDO è stata inviata a tutti gli abilitati su SIGEME all’ art. 22863 

“Digitalizzazione di ogni atto...” – Ditte: Esse-Emme, Etruria P.A., Ferretti Andrea. Gronchi 

Fotoarte, Maggioli Spa, Puntofoto di Bedessi Sandro, Studio Tecnico M.C. di Certini Marusca; 

all’art. 27319 “Art. Gen. – Servizio di Digitalizzazione...” – Ditte: Data Entry Coop. Esse-Emme, 

Firenzepc srl, Gestioni Doc Srl, Gronchi Fotoarte, Opendoc ; all’art. 24800 “Servizio di stampa di 

files digitali e di digitalizzazione....” – Ditte: A&M processing, A.M. Image srl, Centro Editoriale 

Toscano, Esse-Emme, Ferretti Andrea, Firenzepc srl, Gronchi Fotoarte, Studio Tecnico M.C. di 

Certini Marusca; 

- pertanto, è stata avviata una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico SiGeMe del Comune 

di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lettera b) del D.lgs. 50/2016 (con il criterio del minor 

prezzo ex art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo D.lgs.) mediante processo d’acquisto – ID 

SI.GE.ME 6993 del 19/11/2018 (scadenza presentazione offerte il 29/11/2018 ore 19),  con invito 

alle Ditte sopra specificate a presentare offerta; 

- entro il termine di scadenza  del processo d’acquisto,  hanno presentato offerta le ditte come di 

seguito specificato: 

  

DITTE OFFERTA per 

digitalizzazione di un 

atto di nascita(sulla 

base di 4000 atti da 

digitalizzare) 

Etruria P.A. srl  €. 0,248 

Esse-Emme srl €  0,85 

Studio Tecnico M.C. di 

Certini Marusca 

€ 0,15 

 Gestioni Doc srl € 0,95 

Gronchi Fotoarte €. 0,42 

 

-  le ditte Ferretti Andrea, Maggioli Spa, Puntofoto di Bedessi Sandro, Data Entry Coop, Firenzepc srl, 

Opendoc, A&M processing, A.M. Image srl e Centro Editoriale Toscano 

 non ha presentato alcuna offerta; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09411 

 

- dato atto che la procedura negoziata suddetta è stata espletata prendendo come riferimento della stessa i 

prezzi relativi allo stesso affidamento : dal processo sopra descritto sono state presentate, dalle ditte 

interessati, prezzi di molto inferiori a quelli prevedibili; per tale ragione si è ritenuto di poter procedere ad un 

rilancio dell’offerta per un numero di molto superiore di atti da digitalizzare, nell’interesse dall’attività degli 

uffici 

- in data 3/12/2018 è stata quindi richiesta alle ditte che hanno partecipato alla gara, Etruria P.A. srl, Esse-

Emme srl, Studio Tecnico M.C., Gestioni Doc srl e Gronchi Fotoarte, per e-mail, di confermare o rilanciare 

il prezzo, in considerazione del fatto che anzichè procedere alla digitalizzazione di n. 4000 atti, come 

inizialmente previsto, questo Servizio ha ravvisato di poter procedere alla digitalizzazione di n. 30.000 atti di 

nascita, n. 15.000 atti entro l’anno in corso, gli altri 15.000 entro i primi mesi del 2019, gravando sui 

rispettivi bilanci; 

- le ditte hanno rilanciato/confermato le seguenti offerte: 

DITTE OFFERTA per 

digitalizzazione di un 

atto di nascita (sulla 

base di 30.000 atti da 

digitalizzare) 

Etruria P.A. srl  €. 0,248 

Esse-Emme srl €  0,76 

Studio Tecnico M.C. di 

Certini Marusca 

€ 0,10 

 Gestioni Doc srl € 0,32 

Gronchi Fotoarte €. 0,24 

 

- dalla valutazione, sulla base del criterio del minor prezzo, si ritiene quindi  affidare la fornitura  in 

argomento alla ditta Studio Tecnico M.C. di Certini Marusca   che ha presentato il miglior prezzo 

complessivo, pari a €. 0,10=escluso IVA 22% per ogni atto da digitalizzare, come si evince dal suindicato 

schema; 

  

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di digitalizzazione di n. 30.000 atti di nascita,  allo Studio Tecnico 

M.C. di Certini Marusca con sede in via Mazzini n. 182- 50019 Sesto Fiorentino, per un totale, IVA esclusa, 

di €. 3.000,00= (n. 30.000 x €0,10), con imputazione sui seguenti capitoli di bilancio, ove esiste la necessaria 

disponibilità: 

- € 1.500,00= iva esclusa (relativi alla digitalizzazione di n. 15.000 atti) sul cap. 22950 del bilancio 

2018; 

- € 1.500,00= iva esclusa (relativi alla digitalizzazione di n. 15.000 atti) sul cap. 22950 del bilancio 

2019; 

 

in base allo svolgimento su due annualità del servizio affidato; 

 

Dato atto che  la ditta  affidataria è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida ANAC, con esito positivo delle stesse;  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09411 

 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Dato atto che: 

 

- per il procedimento in questione il RUP è  il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei Servizi 

Demografici, il quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dallo Studio Tecnico M.C. di 

Certini Marusca   per la fornitura di cui trattasi; 

- il servizio di digitalizzazione di 15.000 atti verrà eseguito entro l’esercizio 2018, il restante nel corso 

dell’anno 2019; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la 

ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 

della legge n. 136/2010 e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 29/01/2019) il soggetto risulta in 

regola con gli obblighi contributivi e previdenziali;  

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 

D.Lgs. N.50/2016;  

- l’art.24  comma 2 del  vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile; 

- la documentazione relativa al processo d’acquisto ID 6993, le varie offerte economiche, nonchè le 

integrazioni per e-mail, costituiscono parti integranti al presente provvedimento; 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z6625D3E89 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000; 

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 50/2016 

 il Decreto Sindacale n. 59 del 26 settembre 2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento del servizio di digitalizzazione di n. 30.000 atti di nascita, allo 

Studio Tecnico M.C. di Certini Marusca con sede in via Mazzini n. 182- 50019 Sesto 

Fiorentino – P.I. 02046380487 (cod. ben. 38481), per un importo pari a € 3.000,00=  (Iva 

esclusa); 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09411 

 

2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.660,00= comprensiva di IVA al 22%, sui 

seguenti esercizi di bilancio, che presentano la necessaria disponibilità – CIG Z6625D3E89: 

o cap. 22950 bilancio 2018 € 1. 1.830= iva compresa,  per n. 15.000 atti digitalizzati nel 

corso dell’anno 2018; 

o cap. 22950 bilancio 2019 € 1.830= iva compresa, per n. 15.000 atti digitalizzati 

digitalizzati nel corso dell’anno 2019; 

3. Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente 

dei Servizi Demografici 

4. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 

del Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ATTI PROCESSO SIGEME 6993 E ALTRE MAIL 

 

 

Firenze, lì 13/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22950 0 19/001993 00 1830 

2) 22950 0 18/008298 00 1830 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09411 

 

 


